
 

 

COMUNE DI DRAPIA 

(PROV. DI VIBO VALENTIA) 
SERVIZIO TECNICO 

(GESTIONE 2021) 

Corso Umberto I, 89862 DRAPIA, c.f. 00298600792 - tel. 096367094, 

Pec: protocollo.drapia@asmepec.it 

 

DETERMINAZIONE N.   155  DEL  24-08-2021 

 

 
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO FORNITURA GIOCHI PER PARCHI 

PRESENTI ALL’INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE TRAMITE  R.D.O. SUL M.E.P.A. 

CON INVITO A 5 OPERATORI Richiesta di offerta n° 2855914   DEL 24-08-2021  CIG 

Z2B32D31DA 

  

 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO TECNICO 

 
Premesso che, in relazione al disposto degli art. 50 e n. 109 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., il Sindaco, con decreto n. 2  del 
24.04.2021, conferiva al sottoscritto, ai sensi dell’art. 30, comma 7 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, le funzioni di responsabile del servizio tecnico cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di 
adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto    la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9   in data 18-05-2021  con la quale è stato approvato il DUP per il 
triennio 2021/2023; 
Visto la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10  del 18-05-2021, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2021/2023; 

 

Dato atto In applicazione del Decreto Semplificazioni (D.L. 16 luglio 2020, n.76) convertito nella Legge 120/2020, come 

modificato dal DL 31 maggio 2021, n. 77, per le negoziazioni avviate tra il 1 giugno 2021 e il 31 dicembre 2023, valgono le 

soglie ivi definite e nello specifico: 

 per importi < 150.000 euro è consentito l’affidamento diretto 

 per importi ≥ 150.000 euro e < 1.000.000 euro è consentita la procedura negoziata senza bando (art. 63 D.lgs. 

50/2016) previa consultazione di almeno 5 operatori economici 

 per importi ≥ 1.000.000 euro fino alle soglie di cui all’articolo 35 del D.lgs. 50/2016 è consentita la procedura 

negoziata senza bando (art. 63 D.lgs. 50/2016) previa consultazione di almeno 10 operatori economici. 

PREMESSO CHE: 

• questo Comune dispone nel proprio patrimonio di parchi pubblici e giardini scolastici, nei quali trovasi dislocate 

alcune attrezzature funzionali ad uso "Parco Giochi" per bambini. 

• attualmente, le attrezzature installate sono inagibili a causa del normale consumo da parte degli utenti e da parte 

delle aggressioni degli agenti atmosferici; 

• si ritiene opportuno, per quanto suindicato, di provvedere alla fornitura di alcuni "Giochi per Parchi" presso i 

summenzionati spazi pubblici ubicati nelle frazioni  di  Gasponi- Sant’Angelo- Caria- Brattiro’ e Drapia Capoluogo; 

RILEVATA la necessità, in considerazione di quanto descritto nel punto precedente, di procedere all'individuazione di 

un operatore economico in possesso dei requisiti e della competenza tecnico professionale richiesta per la prestazione in 

questione;  

 
ATTESO che, in riferimento alla prestazione in questione: 

mailto:protocollo.drapia@asmepec.it


 si rende necessario dover affidare la prestazione summenzionata (fornitura) ad operatori economici 

specializzati nel settore, mediante gara tramite ricorso al M.E.P.A. con R.D.O. (Richiesta di Offerta), verso 5  

operatori iscritti alla categoria oggetto dell'appalto; 

 l'importo della prestazione, da porre a base d'asta, è stabilito nella somma di € 25.509,00  (I.V.A. di Legge 

esclusa); 

 l'importo dell'IVA al 22 % è pari ad €. 5.611,98 

ATTESO che la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi di cui al D. Lgs. n.° 50 del 18 Aprile 2016  

nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement) 

prevede in particolare: 

• l'obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i parametri prezzo qualità 

come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, 

Legge n. 296/2006); 

• l'obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri Mercati 

Elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del DPR n. 207/2010, per l'acquisizione di servizi e forniture sotto soglia 

comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 7, comma 2 del D.L. n. 

52/2012, convertito con modificazioni con Legge n. 94/2012); 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 449, della Legge 

27 dicembre 2006, n. 296 che, per le caratteristiche della prestazione in oggetto che soddisfino le esigenze 

dell'Amministrazione, non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o dalla Centrale Regionale di Committenza 

di forniture servizi e lavori della R.A.S. per la fornitura in oggetto; mentre nel mercato elettronico della P.A. (M.E.P.A.) 

risulta la categoria di Beni inerente l'appalto in questione "Beni-Attrezzature sportive, musicali e ricreative", per cui si 

ritiene opportuno procedere tramite R.D.O. (Richiesta di Offerta), rivolta a 5 soggetti iscritti per la succitata categoria; 

VISTI: 

 l'art. 192 del D. Lgs.vo 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a contrarre e 

indicante gli elementi ivi previsti; 

 il summenzionato art. 32 del D. Lgs.vo 18.04.2016, n. 50 che stabilisce che prima di avvio delle procedure dei 

contratti pubblici determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali e i criteri di selezione; 

 l'art. 15 della L.R. 07.08.2007 n. 5 che stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento, decretano di contrarre i pubblici contratti in conformità ai propri ordinamenti e 

individuandone gli elementi essenziali e i criteri di selezione; 

PRECISATO quindi, in ottemperanza alle predette disposizioni, che: 

 

 con l'affidamento del Contratto in oggetto si intende garantire l'espletamento della fornitura di giochi per parchi 

per bambini; 

 le finalità del Contratto sono riconducibili alla esigenza di garantire l'affidamento della prestazione suindicata, 

garantendo in tal modo una fondamentale funzione istituzionale; 

 le clausole essenziali del Contratto sono indicate negli atti di gara summenzionati, quali allegati alla R.D.O; 

 la scelta del contraente, cui affidare la prestazione in oggetto, avverrà facendo ricorso al M.E.P.A., tramite 

R.D.O. (Richiesta di Offerta), tenuto conto dell'importo complessivo del medesimo e per le ragioni già esplicitate; 

 per la procedura si farà ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), mediante 

invito a presentare offerta rivolto a 5 operatori presenti sul M.E.P.A., per la categoria oggetto della prestazione in 

questione; 

 trattandosi di prestazione con caratteristiche standardizzate e di importo inferiore alla soglia comunitaria, il 

criterio di aggiudicazione è quello di cui all'art. 95, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 (criterio del minor prezzo); 

 

RITENUTO pertanto di adottare la presente determinazione a contrarre, attivando la procedura mediante ricorso al M.E.P.A. 

tramite R.D.O. (Richiesta di Offerta), provvedendo altresì alla prenotazione dell'impegno di spesa per l'importo a base d'asta; 

DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 3, comma 5, della Legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 

gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione 

posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti; 

ATTESO che il responsabile di procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito 

dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione del C.I.G. numero Z2B32D31DA; 

 



DATO ATTO che l'istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di poter 

attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 

D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. "Codice dei Contratti pubblici"; 

 il D.P.R. del 5 ottobre 2010, n. 207 "per le parti ancora in vigore ai sensi dell'art. 216 del D. Lgs. n. 

 50/2016"; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 

DI DETERMINARE A CONTRARRE, quindi indire ed avviare, per le ragioni indicate nella parte motivata, una 

procedura per l'affidamento, mediante R.D.O. (Richiesta di Offerta verso 5 operatori) sul Mercato Elettronico della P.A. 

(M.E.P.A.), della fornitura di "Giochi per parchi per bambini, per un importo da porre a base d'asta pari a complessivi € 

25.509,00 (I.V.A. di Legge esclusa), ai sensi dell'art. 36, c. 2 del D.Lgs 50/2016 con le modalità di cui all'art. 63, c. 6, 

ed aggiudicazione secondo il criterio di cui all'art. 95 c. 4 D.Lgs 50/2016 (con offerta espressa mediante minor prezzo), 

attraverso lo strumento della piattaforma elettronica come sopra denominata (M.E.P.A.); 

 

DI AFFIDARE ad apposito operatore economico specializzato, in possesso dei requisiti di Legge, la prestazione 

summenzionata, da svolgersi nel rispetto della procedura prevista nel Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.) - sito 

www.acquistinretepa.it, tramite Richiesta di Offerta (R.D.O.), verso 5  operatori iscritti alla categoria oggetto del presente 

appalto, sulla base degli atti all'uopo predisposti, e trattandosi di prestazione con caratteristiche standardizzate e di 

importo inferiore alla soglia comunitaria, con aggiudicazione secondo il criterio di cui all'art. 95, comma 4 del D. Lgs. 

n. 50/2016 (criterio del minor prezzo);  

DI APPROVARE i seguenti atti, quali allegati alla R.D.O. 

 

 Allegato A - Caratteristiche ; 

 Allegato B - Elenco prezzi unitari; 

 Allegato C - Quadro Economico; 

DI PRECISARE che gli elementi di cui all'art. 192 del D. Lgs 267/2000, all'art. 32 del D. Lgs.vo 18.04.2016, n. 50 e all'art. 

15 della L.R. 07.08.2007 n. 5, trovano la loro estrinsecazione in narrativa e negli atti allegati alla presente Determinazione; 

DI IMPEGNARE la somma di Euro 25.509,00 oltre iva pari ad Euro 5611,98 per complessivi 31.120,98 sui cap. 685-

885-101500- 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 

1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, alla legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedi-

mento da parte del responsabile del servizio;  

 DI PUBBLICARE il presente atto nella sezione trasparenza ai sensi del D. Lgs. 33/2013;  

DI DARE ATTO CHE, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. N. 190/2012 e D.P.R. 62/ 

2013) non esistono situazioni di conflitto d’ interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedi-

mento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del 

procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e del sottoscritto dirigente responsabile del settore che adotta il presente atto 

finale;  

 

DI TRASMETTERE il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio online;  

DI DARE ATTO, infine, che la presente Determinazione:  

 è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 va pubblicata all'Albo online di quest’Ente;  

 va inserita nel fascicolo delle determine presso l’Ufficio Tecnico.  

 

 

 

25/08/2021 

Il  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                           f.to Arch. Salvatore Rotella  



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: …………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 

rilascia: 

 

 PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 25-08-2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Geom. Alessandro Porcelli 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Impegno Data Importo Cap. Esercizio  

      

      

 

Data 25-08-2021 

                Il Responsabile del servizio finanziario 

  Geom. Alessandro Porcelli 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online per giorni 15 consecutivi  

dal  25-08-2021 

 

N. _____   DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

 

II Responsabile del servizio 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


